ATA Nº 028/2016

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de dezembro de 2016 (dois mil e dezesseis), às 18h00min (dezoito

horas), na Sala de Sessões da Câmara de Vereadores de Cruzeiro do Sul, RS, com a presença de 8

(oito) Vereadores, reuniu-se extraordinariamente o Poder Legislativo. O Vereador José Carlos Eckert

não compareceu à sessão extraordinária. O presidente JOSÉ FLÁVIO WILGEN iniciou a sessão sau-

dando a todos e invocando o nome de Deus. A seguir passou-se a leitura do Projeto de Lei Nº 051-

04/2016 do Poder Executivo que  AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONCEDER AUXÍ-

LIO FINANCEIRO PARA SOCIEDADE HOSPITAL SÃO GABRIEL, ABRIR CRÉDITO SU-

PLEMENTAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, em discussão o Vereador João Henrique Dul-

lius sugeriu uma emenda supressiva retirando o artigo 7º, que refere-se ao pagamento da despesa auto-

rizada por esta Lei, para a qual serão utilizados recursos financeiros da Câmara de Vereadores. A jus-

tificativa do Vereador José Wilgen é de que o valor já foi repassado, julgando o artigo como errôneo.

A emenda foi votada e aprovada por unanimidade. Colocado em votação a emenda supressiva  foi

aprovada por unanimidade. Colocado em votação o projeto foi aprovado por unanimidade. Antes

do intervalo o Presidente da Mesa Diretora informou sobre a necessidade de os vereadores permanece-

rem até o final da sessão extraordinária para aprovação da última ata da legislatura 2013 – 2016. Antes

de encerrar os trabalhos, o Presidente José Flávio Wilgen solicitou a leitura da Ata nº028/2016, a qual

foi aprovada por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o Presidente José Flávio Wilgen convi-

dou a todos para a Sessão de Solenidade de Posse dos eleitos para 2017 – 2020, a realizar-se no dia 30

de dezembro de 2016, sexta – feira, no horário das 19h30min (dezenove horas e trinta minutos), na

Câmara de Vereadores de Cruzeiro do Sul, SALA DE SESSÕES DA CÂMARA DE VEREADORES

DE CRUZEIRO DO SUL-RS, AOS 28 DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DE 2016.

   JOÃO PEDRO NONNENMACHER                                JOSÉ FLÁVIO WILGEN

     Primeiro Secretário                               Presidente da Câmara de Vereador